

UGC NET Paper 2 June 28, 2009 Shift 1 Political Science Question Paper

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

Test Booklet No.

J-0209

PAPER – II

Time : 1¼ hours]

POLITICAL SCIENCE

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example :

A	B		D
---	---	--	---

where (C) is the correct response.

- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण :

A	B		D
---	---	--	---

जबकि (C) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

POLITICAL SCIENCE**PAPER – II**

Note : This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. The duties of the ideal ruler has been narrated in :
(A) Plato's *Republic* (B) Aristotle's *Politics*
(C) 'Shanti Parva' of the *Mahabharat* (D) Rousseau's *Social contract*
2. "One can forget the death of one's father but not the loss of patrimony" - Who said this ?
(A) Machiavelli (B) Hobbes
(C) Lenin (D) Mao
3. Identify the communitarian philosopher from among the following :
(A) Ernest Barker (B) Maurice Cranston
(C) Friedrich Hayek (D) Michael Sandel
4. 'Credo of Relevance' is the main slogan of :
(A) Behaviouralism (B) Post-Behaviouralism
(C) Post-Liberalism (D) Post-Modernism
5. Resurgence of political theory was emphatically arrested by :
(A) David Truman (B) Gabriel Almond
(C) John Rawls (D) Maurice Duverger
6. Who among the following has used the concepts of 'goal changing' and 'learning' in his conceptual framework ?
(A) Kar Deutsch (B) David Easton
(C) Huntington (D) Fred Riggs
7. Which of the following is not a part of the American constitutional system ?
(A) Pocket Veto (B) Collective Responsibility
(C) Senatorial Courtesy (D) Filibustering

राजनीतिक-विज्ञान

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- आदर्श शासक के कर्तव्यों का विवरण निम्नांकित में से किस में है :
 (A) प्लेटो का 'रिपब्लिक' (B) अरस्तु का 'पोलिटिक्स'
 (C) महाभारत का 'शान्ति पर्व' (D) रूसो का 'सोशल कंट्रैक्ट'
- “एक व्यक्ति अपने पिता की मृत्यु को भूल सकता है परन्तु पैतृक सम्पत्ति की हानि को नहीं”-यह किसने कहा ?
 (A) मैक्यावेल्ली (B) हॉब्स (C) लेनिन (D) माओ
- निम्नांकित में से समुदायवादी दार्शनिक कौन है ?
 (A) अर्नेस्ट बार्कर (B) मौरिस कैन्सटन
 (C) फ्रेडरिक हेयक (D) माइकल सैण्डल
- 'क्रेडो ऑफ रैलीवेन्स' किस का मुख्य नारा था ?
 (A) व्यवहारवाद का (B) उत्तर-व्यवहारवाद का
 (C) उत्तर-उदारवाद का (D) उत्तर-आधुनिकतावाद का
- राजनैतिक सिद्धान्त के पुनरुत्थान पर किसके द्वारा दृढ़तापूर्वक बल दिया गया :
 (A) डेविड ट्रूमैन (B) गैब्रियल आमण्ड (C) जॉन रॉलस् (D) मॉरिस डुवर्जर
- निम्नांकित में से किसने अपने अवधारणात्मक ढांचे में 'गोल चेंजिंग और 'लर्निंग' की अवधारणाओं का उपयोग किया ?
 (A) कार डॅयश (B) डेविड इस्टन (C) हंटिंगटन (D) फ्रेड रिग्गस
- निम्नांकित में कौन सा अमेरिकन सांवैधानिक व्यवस्था का हिस्सा नहीं है ?
 (A) जेबी निषेधाधिकार (Pocket veto) (B) सामूहिक उत्तरादायित्व
 (C) सीनेट का शिष्टाचार (D) फिलीबस्टरिंग

8. Which one of the following is called the mother of Parliaments ?
(A) The Indian Parliament (B) The U S congress
(C) The British Parliament (D) The Swiss Federal Assembly
9. The members of the second chamber are elected by the people of the constituent units in :
(i) India (ii) USA (iii) Switzerland (iv) UK
Select the correct answer from the code given below :
Code :
(A) (i) and (ii)
(B) (ii) and (iii)
(C) (iii) and (iv)
(D) (i) and (iii)
10. Who, among the following, has classified one-party system into broad one-party system, narrow one-party system and authoritarian one-party system ?
(A) James Jupp (B) Duverger
(C) Jean Blondel (D) La Palombara
11. Who presides over the joint session of the Parliament in India ?
(A) President of India
(B) Vice - President of India
(C) Speaker of the Lok Sabha
(D) Chief Justice of India
12. What is the minimum population below which Panchayats at the intermediate level are not constituted as per provision of the constitution 73rd Amendment Act ?
(A) 20 Lakh (B) 25 Lakh (C) 30 Lakh (D) 35 Lakh
13. Who of the following was not associated with Swaraj Party ?
(A) Motilal Nehru (B) C.R Das
(C) Vallabh Bhai Patel (D) Vittal Bhai Patel
14. Which of the following commissions identified the “creamy layer ” among Backward classes ?
(A) B.P Mandal Commission (B) Ram Nandan Commission
(C) Kaka Kalelkar Commission (D) Mungerilal Commission

8. निम्नांकित में से कौन संसदों की जननी कहलाती है ?
- (A) भारतीय संसद (B) यू.एस. कांग्रेस
(C) ब्रिटिश संसद (D) स्विज संघीय सभा
9. द्वितीय सदन के सदस्यों का चुनाव किस देश में इकाई के लोगों द्वारा किया जाता है :
- (i) भारत (ii) यू.एस.ए. (iii) स्विट्जरलैंड (iv) यू.के.
- कोड :**
- (A) (i) और (ii)
(B) (ii) और (iii)
(C) (iii) और (iv)
(D) (i) और (iii)
10. निम्नांकित में से किसने एक-पार्टी व्यवस्था को व्यापक एक-पार्टी व्यवस्था और संकीर्ण एक-पार्टी व्यवस्था और सत्तावादी एक पार्टी व्यवस्था में वर्गीकृत किया ?
- (A) जेम्स जप्प (B) डुवर्जर (C) जॉ ब्लॉण्डल (D) ला पालाम्बरा
11. भारत में संसद की संयुक्त अधिवेशन की अध्यक्षता कौन करता है ?
- (A) भारत का राष्ट्रपति (B) भारत का उप-राष्ट्रपति
(C) लोक सभा का अध्यक्ष (D) भारत का न्यायाधीश
12. न्यूनतम जनसंख्या बताइए जिसके नीचे संविधान के 73 वें संशोधन अधिनियम के प्रावधान अनुसार मध्यस्थ स्तर पर पंचायतों का गठन नहीं किया जाता है :
- (A) 20 लाख (B) 25 लाख (C) 30 लाख (D) 35 लाख
13. निम्नांकित में से कौन स्वराज पार्टी से सम्बद्धित नहीं था ?
- (A) मोतीलाल नेहरू (B) सी.आर. दास
(C) वल्लभ भाई पटेल (D) विठ्ठल भाई पटेल
14. निम्नांकित में से किस आयोग ने पिछड़े वर्गों में 'क्रीमी लेयर' (सम्भ्रांत परत) की पहचान की ?
- (A) बी.पी. मंडल आयोग (B) राम नंदन आयोग
(C) काका कालेकर आयोग (D) मुंगेरीलाल आयोग

15. Which one of the following is not related to Union - State relations in India ?
(A) Rajamannar Committee Report
(B) Sarkaria Commission
(C) West Bengal Government Memorandum
(D) Indrajit Gupta Committee
16. The concept of 'Spill over ' is found in the theory of :
(A) Security Communities
(B) Regional Integration
(C) Realism
(D) Constructivism
17. The "War to end War " in the history of international relations was :
(A) Ist world war (B) IInd world war
(C) Korean war (D) Vietnam war
18. Which of the following is an example of an Inter Governmental organisation with regional membership and general purpose ?
(A) UNO (B) WHO (C) NATO (D) SAARC
19. Who among the following propounded 'neo-just' war doctrine :
(A) Thomos Schelling (B) Barry Buzon
(C) Inis cloude (D) George Bush
20. The principle of balance of power aims at :
(A) War (B) Ante-statusquo
(C) Disequilibrium (D) Equilibrium
21. Who is the author of the book *Administrative State* ?
(A) Dwight Waldo (B) Herbert Simon
(C) Elton Mayo (D) Max Waber
22. Administration is now so vast an area that a philosophy of administration comes close to being a philosophy of life. This has been said by :
(A) Marshall E. Dimock (B) Paul Appleby
(C) L.D. White (D) W.F. Willoughby

15. निम्नांकित में से कौन भारत में संघ-राज्य सम्बन्धों से सम्बद्धित नहीं है ?
 (A) राजा मन्नार समिति रिपोर्ट (B) सरकारिया आयोग
 (C) पश्चिमी बंगाल सरकार ज्ञापन (D) इंद्रजीत गुप्ता समिति
16. 'स्पिल ओवर' (अधिप्लावन) की अवधारणा किस सिद्धान्त में मिलती है :
 (A) सिक्क्योरिटी कम्युनिटीस (B) क्षेत्रीय एकीकरण
 (C) यथार्थवाद (D) रचनात्मकवाद
17. अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के इतिहास में 'वार टू एन्ड वार' था :
 (A) प्रथम विश्व युद्ध (B) द्वितीय विश्व युद्ध
 (C) कोरियन युद्ध (D) वियतनाम युद्ध
18. क्षेत्रीय सदस्यता और सामान्य उद्देश्य के साथ अंतः शासकीय संगठन का उदाहरण निम्नांकित में से कौन है ?
 (A) यू.एन.ओ. (यूनो) (B) डब्लु.एच. ओ. (हू)
 (C) एन.ए.टी.ओ. (नाटो) (D) एस.ए.ए.आर.सी. (सार्क)
19. निम्नांकित में से किसने 'नव न्यायसंगत' युद्ध सिद्धान्त (निओ जस्ट वार डोक्ट्रिन) प्रतिपादित किया ?
 (A) थॉमस शैलिंग (B) बैरी बोज़ान (C) आइनिस क्लॉड (D) जार्ज बुश
20. शक्ति संतुलन के सिद्धान्त का लक्ष्य क्या है :
 (A) युद्ध (B) यथापूर्व स्थिति (C) असन्तुलन (D) संतुलन
21. 'एडमिनिस्ट्रेटिव स्टेट' नामक पुस्तक का लेखक कौन है ?
 (A) ड्वार्ड वालडो (B) हर्बर्ट साइमन
 (C) एलटन मेयो (D) मैक्स वैबर
22. 'प्रशासन अब इतना विशाल क्षेत्र बन गया है कि प्रशासन दर्शन अब जीवन दर्शन के समीप आ गया है; यह किसने कहा है :
 (A) मार्शल ई. डिमॉक (B) पॉल एप्पलबि
 (C) एल.डी. ह्वार्ट (D) डब्लु.एफ. विल्लोघबि

23. Public corporation type of administration seeks to achieve :
- (A) Business efficiency
 - (B) Democratic legitimacy of the bureaucracy
 - (C) People's participation in administration
 - (D) Mixing of public accountability with business efficiency
24. Which of the following pairs constitutes the *essence* of Good Governance ?
- (A) Rule of Law and regular elections
 - (B) Regular elections and down sizing the bureaucracy
 - (C) Rule of Law and Globalization
 - (D) Transparent and accountable administration
25. Which Indian state first established the office of the Lokayukta in India ?
- (A) Maharashtra (B) Rajasthan (C) Bihar (D) Orissa
26. Give, with help of the code given below, the correct chronological order of emergence of the following theories/approaches in Political Science :
- (i) Post - behaviourism
 - (ii) Structural-functionalism
 - (iii) Communitarianism
 - (iv) Neo-liberalism
- Code :**
- (A) (i) (iv) (iii) (ii)
 - (B) (iv) (ii) (iii) (i)
 - (C) (ii) (i) (iii) (iv)
 - (D) (iii) (ii) (iv) (i)
27. Give, with the help of the code given below, the correct chronological order of publication of the following books :
- (i) *A Grammar of Politics*
 - (ii) *The End of History and the Last Man*
 - (iii) *The Two Treatises of Government*
 - (iv) *Anarchy, State and Utopia*
- Code :**
- (A) (i) (iii) (iv) (ii)
 - (B) (iv) (iii) (ii) (i)
 - (C) (iii) (i) (iv) (ii)
 - (D) (ii) (iv) (i) (iii)

23. लोक निगम प्रकार का प्रशासन क्या हासिल करने की चेष्टा करता है ?
 (A) कारोबारी दक्षता
 (B) नौकरशाही की लोकतान्त्रिक वैधता
 (C) प्रशासन में लोगों की सहभागिता
 (D) सार्वजनिक जवाबदेयता का कारोबारी दक्षता के साथ मिश्रण
24. निम्नांकित युगों में से कौनसा उत्तम शासन का सार है ?
 (A) विधि का शासन और नियमित चुनाव
 (B) नियमित चुनाव और नौकरशाही की कमी
 (C) विधि का शासन और वैश्वीकरण
 (D) पारदर्शी और जवाबदेय प्रशासन
25. किस भारतीय राज्य ने भारत में लोकायुक्त का कार्यालय सर्वप्रथम स्थापित किया ?
 (A) महाराष्ट्र (B) राजस्थान (C) बिहार (D) उड़ीसा
26. नीचे दिए कोडों की सहायता से, राजनीति विज्ञान में निम्नांकित सिद्धान्तों/उपागमों के उद्भव का कालानुक्रमिक अनुक्रम बताइये :
 (i) उत्तर-व्यवहारवाद
 (ii) संरचनात्मक-प्रकार्यवाद
 (iii) समुदायवाद
 (iv) नव-उदारवाद
कोड :
 (A) (i) (iv) (iii) (ii)
 (B) (iv) (ii) (iii) (i)
 (C) (ii) (i) (iii) (iv)
 (D) (iii) (ii) (iv) (i)
27. नीचे दिए कोडों की सहायता से निम्नांकित पुस्तकों के प्रकाशन का कालानुक्रमिक क्रम बताइये :
 (i) ए ग्रैमर ऑफ पोलिटिक्स
 (ii) दी एन्ड ऑफ हिस्टरी एंड दी लास्ट मैन
 (iii) दी टू ट्रीटि ऑफ गवर्नमेंट
 (iv) अनार्कि, स्टेट एण्ड यूटोपिया
Code :
 (A) (i) (iii) (iv) (ii)
 (B) (iv) (iii) (ii) (i)
 (C) (iii) (i) (iv) (ii)
 (D) (ii) (iv) (i) (iii)

28. Match **List-I** with **List-II** and select the correct answer from the code given below :

List-I	List-II
(a) Rousseau	(i) Veil of ignorance
(b) Locke	(ii) March of God on earth
(c) Hegel	(iii) General will
(d) Rawls	(iv) Consent of the governed

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(B)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(C)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)
(D)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)

29. Match the following pairs and select the correct answer from the code given below :

List-I	List-II
(a) Input-Output Analysis	(i) Pareto
(b) Cir-culation of elites	(ii) David Easton
(c) Iron Law of Oligarchy	(iii) Gabriel Almond
(d) Structural functional approach	(iv) Robert Michels

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(B)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(C)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(D)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)

30. Which One of the following pairs properly matched ?

List-I	List-II
(a) David Easton	(i) Post-Modernism
(b) C. wright Mills	(ii) Guild Socialism
(c) G.D.H cole	(iii) Power elite
(d) Derrida	(iv) Political System

Select the correct answer from the code given below :

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(B)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(C)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(D)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)

28. सूची-I का सूची-II के साथ मिलान कीजिए और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I	सूची-II
(a) रूसो	(i) अज्ञानता का पर्दा
(b) लॉक	(ii) पृथ्वी पर ईश्वर की यात्रा
(c) हीगल	(iii) सामान्य इच्छाशक्ति
(d) रॉलस्	(iv) शासित की सहमति

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(B)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(C)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)
(D)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)

29. निम्नांकित युग्मों का मिलान कीजिए और नीचे दिए कोडों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I	सूची-II
(a) आगत-निर्गत विश्लेषण	(i) पैरेटो
(b) सम्भ्रान्त वर्ग का संचरण	(ii) डेविड ईस्टन
(c) अल्पतन्त्र का लौह नियम	(iii) गैबरियल अलमॉण्ड
(d) संरचनात्मक प्रकार्यात्मक उपागम	(iv) रॉबर्ट माइकल

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(B)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(C)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(D)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)

30. निम्नांकित युग्मों में से कौनसा सही मेलित है ?

सूची-I	सूची-II
(a) डेविड ईस्टन	(i) उत्तर-आधुनिकतावाद
(b) सी. राईट मिलस्	(ii) गिल्ड समाजवाद
(c) जी.डी. एच. कोल	(iii) शक्ति अभिजन
(d) डैरिडा	(iv) राजनैतिक व्यवस्था

नीचे दिए कोडों में से सही उत्तर का चयन करिए :

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(B)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(C)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(D)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)

31. Match **List-I** with **List-II** and select the correct answer from the code given below :

List-I (Theory)	List-II (Concern)
(a) Scientific Management	(i) Formulation of principles of administration
(b) Human Relations Theory	(ii) Informal group functioning
(c) Decision - Making Theory	(iii) Standardization of work methods
(d) Classical theory	(iv) Choosing one alternative out of the whole lot

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(B)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(C)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(D)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)

32. Match **List-I** with **List-II** and select the correct answer from the code given below :

List-I (Description of Globalization)	List-II (Author)
(a) Social Relations	(i) Harvey
(b) Integration of world economy	(ii) Giddens
(c) Territorialization	(iii) Gidpin
(d) Time-Space compression	(iv) Scholte

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(B)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(C)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(D)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)

33. Match **List-I** with **List-II** and select the correct answer from the code given below.

List-I (Purpose and Membership)	List-II (Organization)
(a) Global membership and general purpose organisation	(i) European Union
(b) Regional membership and general purpose organisation	(ii) UNO
(c) Regional membership and limited purpose organisation	(iii) ILO
(d) Global membership and limited purpose organisation	(iv) NATO

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(B)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(C)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(D)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)

31. सूची-I को सूची-II के साथ मेलित कीजिए और नीचे दिए कोडों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I (सिद्धान्त)	सूची-II (सचेकार)
(a) वैज्ञानिक प्रबन्धन	(i) प्रशासन के सिद्धान्तों की रचना
(b) मानव सम्बन्ध सिद्धान्त	(ii) अनौपचारिक समूह कार्यकारिता
(c) निर्णयन सिद्धान्त	(iii) कार्य विधियों का मानकीकरण
(d) क्लासीकीय सिद्धान्त	(iv) समग्र में से एक विकल्प का चुनना

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(B)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(C)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(D)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)

32. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करिए :

सूची-I (वैश्वीकरण का विवरण)	सूची-II (लेखक)
(a) सामाजिक सम्बन्ध	(i) हार्वे
(b) विश्व अर्थव्यवस्था का एकीकरण	(ii) गिडिनस्
(c) क्षेत्रीयकरण	(iii) गिडपिन
(d) समय-क्षेत्र दबाव	(iv) शोल्टे

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(B)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(C)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(D)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)

33. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करिए :

सूची-I (उद्देश्य और सदस्यता)	सूची-II (संगठन)
(a) वैश्विक सदस्यता एवं सामान्य उद्देश्य संगठन	(i) यूरोपियन युनियन
(b) क्षेत्रीय सदस्यता और सामान्य उद्देश्य संगठन	(ii) यू.एन.ओ.
(c) क्षेत्रीय सदस्यता और सीमित उद्देश्य संगठन	(iii) आई.एल.ओ.
(d) वैश्विक सदस्यता और सीमित उद्देश्य संगठन	(iv) एन.ए.टी.ओ.

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(B)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(C)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(D)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)

34. Match **List-I** with **List-II** and select the correct answer from the codes given below :

List-I	List-II
(a) Riga axioms	(i) End of cold war
(b) Sinatra doctrine	(ii) Banning usage of chemical weapons
(c) Malta Summit	(iii) Origins of cold war
(d) Geneva Protocol	(iv) Non-intervention in East European allies.

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(B)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(C)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

35. Match **List-I** with **List-II** and select the correct answer from the codes given below :

List-I	List-II
(a) Goa's Liberation	(i) 1975
(b) Imposition of Internal Emergency	(ii) 1974
(c) Death of Indira Gandhi	(iii) 1961
(d) Pokhran Explosion-I	(iv) 1984

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(B)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(C)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(D)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)

36. Which one of the following pairs is **not** properly matched ?

(A) Motilal Nehru	Nehru Report
(B) M.A. Jinnah	Khilafat Movement
(C) M.K. Gandhi	Champaran Movement
(D) Subhash Chandra Bose	Forward Block

37. Identify the correct order in which the following doctrines were declared :

- (i) Truman Doctrine
- (ii) Nixon Doctrine
- (iii) Eisenhower Doctrine
- (iv) Monroe Doctrine

Code :

(A)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(B)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(C)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(D)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)

34. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कोडों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I	सूची-II
(a) रीगा की सूक्ति	(i) शीत युद्ध का अन्त
(b) सिनाट्रा सिद्धान्त	(ii) रासायनिक शस्त्रों का उपयोग अवैध घोषित करना
(c) माल्टा सम्मेलन	(iii) शीत युद्ध का उद्भव
(d) जनैवा उपसन्धि (प्रोटोकॉल)	(iv) पूर्वी यूरोपियन मित्रराष्ट्र

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(B)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(C)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

35. सूची-I का सूची-II के साथ मिलान करिए और नीचे दिए कोडों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I	सूची-II
(a) गोआ की स्वतन्त्रता	(i) 1975
(b) आंतरिक आपात स्थिति आरोपना	(ii) 1974
(c) इंदिरागांधी की मृत्यु	(iii) 1961
(d) पोखरण विस्फोट-I	(iv) 1984

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(B)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(C)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(D)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)

36. निम्नांकित में से कौनसा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

(A) मोतीलाल नेहरू-नेहरू रिपोर्ट	(B) एम.ए. जिन्हा-खिलाफत आन्दोलन
(C) एम.के. गांधी-चम्पारन आन्दोलन	(D) सुभाषचन्द्र बोस-फार्वर्ड ब्लॉक

37. निम्नांकित सिद्धान्तों के उद्घोषित होने का सही क्रम बताइए :

- ट्रूमैन सिद्धान्त
- निक्सन सिद्धान्त
- आइज़नहावर सिद्धान्त
- मनरो सिद्धान्त

कोड :

(A)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(B)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(C)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(D)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)

38. Arrange the following Secretary Generals of UNO in order in which they were appointed :

- (i) U Thant
- (ii) Kurt Waldheim
- (iii) Trygve Lie
- (iv) Dag Hammarskjold

Code :

- (A) (ii) (i) (iii) (iv)
- (B) (i) (iii) (iv) (ii)
- (C) (iii) (iv) (i) (ii)
- (D) (iv) (iii) (i) (ii)

Direction : (39-45) Each of the following items consists of two statements, one labelled as **Assertion (A)** and other labelled as **Reason (R)**. You are to examine these two statements carefully and decide if the **(A)** and the **(R)** are individually true and if so, whether **(R)** is the correct explanation of **(A)**

Select your answers to these items using the codes given below :

- (A) Both **(A)** and **(R)** true, and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
- (B) Both **(A)** and **(R)** are true, and **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
- (C) **(A)** is true but **(R)** is false
- (D) **(A)** is false but **(R)** is true

39. **Assertion (A) :** Rawls's *A Theory of Justice* is a powerful, deep, subtle, wide - ranging, systematic work in political and moral philosophy

Reason (R) : Political philosophers now must either work within Rawls's theory or explain why not.

40. **Assertion (A) :** For Aurobindo, true nationalism is *Sanatan Dharma*.

Reason (R) : By *Sanatan Dharma*, Aurobindo meant traditional religious rites.

41. **Assertion (A) :** Political modernization is regarded as the result of social mobilisation and economic development.

Reason (R) : Both social mobilisation and economic development are very much in evidence in the developing societies.

38. यू.एन.ओ. के निम्नांकित सैक्रेटरी जनरलों को उनकी नियुक्ति के समय के क्रम में व्यवस्थित कीजिए।

- (i) यू-थान्ट
- (ii) कर्त वालधाईम
- (iii) ट्रिगवे लि
- (iv) डैग हैमरफोल्ड

कोड :

- (A) (ii) (i) (iii) (iv)
- (B) (i) (iii) (iv) (ii)
- (C) (iii) (iv) (i) (ii)
- (D) (iv) (iii) (i) (ii)

निम्नांकित प्रश्नों (39 से 45) में से प्रत्येक के दो कथन हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) का नाम दिया गया है। आप को इन दो कथनों को सावधानी से जांचना है और निर्णय करें कि क्या (A) और (R) व्यक्तिगत रूप से सत्य है और यदि है, तो क्या (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।

नीचे दिए कोडों में से इन प्रश्नों का सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (C) (A) सत्य हैं परन्तु (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य हैं परन्तु (R) सत्य है।

39. अभिकथन (A) : रॉल का न्याय सिद्धान्त राजनैतिक एवं नैतिक दर्शन में शक्तिशाली, गहन, सूक्ष्म, व्यापक और व्यवस्थित कार्य है।

तर्क (R) : राजनैतिक दार्शनिकों को अब या तो रॉल के सिद्धान्त के अन्दर कार्य करना चाहिए और या स्पष्ट करना चाहिए कि क्यों नहीं।

40. अभिकथन (A) : अरविन्द के लिए, सच्ची राष्ट्रीयता सनातन धर्म है।

तर्क (R) : सनातन धर्म से, अरविन्द का अभिप्राय पारम्परिक धार्मिक अनुष्ठान था।

41. अभिकथन (A) : राजनैतिक आधुनिकता को सामाजिक लामबंदी और आर्थिक विकास का परिणाम समझा जाता है।

तर्क (R) : सामाजिक लामबंदी और आर्थिक विकास दोनों विकासशील देशों में काफी दृष्टिगोचर होते हैं।

42. **Assertion (A) :** Communications theory treats the government as a decision-making system based on the information flows.

Reason (R) : This is based on cybernetics model

43. **Assertion (A) :** Max Weber's ideal type of bureaucracy is not suitable for developing countries.

Reason (R) : Weberian bureaucracy is too much obsessed with rules and regulations

44. **Assertion (A) :** India is a nuclear weapon state

Reason (R) : India has not Signed NPT.

45. **Assertion (A) :** The territorial integrity of member states is sought to be secured by UNO under the principle of collective security.

Reason (R) : States have the right to wage war.

Read the passage given below and answer the questions on the basis of your understanding of the passage :

The world is a far more dangerous place in the 1st century of the new millennium than ever before. The slew of small wars, secessionist movements, insurgencies, and territorial disputes that have pockmarked international relations and unsettled countries at a fundamental level, are now topped by unimaginably terrifying acts of terrorism. Like turning fully laden passenger aircraft into guided missiles to ram skyscrapers.

The successor international system to the Cold War regime that is now emerging is characterized by fluid situations and cross-cutting national interests, in which uncertainty about the future is fuelled as much by well-meaning friends as known adversaries. In a system of nation states, that shows no sign of conforming to the millennial yearning for peace and brotherhood, and with the United Nations proving incapable of amicably resolving conflicts or keeping the peace, major countries are scrambling to make separate arrangements for their own defence. There is talk about the globalization of security. But all that has meant is the rationalization and the spread of traditional strategy fuelled by hope that because states have more power but less control, prudence will accrue.

As the strongest economic and military entity in the world, the United states of America has begun to betray imperial yearnings. The real trouble is, it seems to be persuaded that chasing absolute security is a far from chimerical exercise, even if this means withdrawing from international agreements and contemplating the use of advanced nuclear and coventional military weaponry against manifestly unequal adversaries. That the nuclear threshold is thus lowered does not seem to bother Washington. Predictably, this has occasioned feelings of relative insecurity in everybody else. Arbitrary and unilateral actions in pursuit of narrow national self-interest and justified by the doctrine of *raison d'état* (reason of state), naturally leads to other countries emphasizing nuclear weapons-use, or resorting to other means in an asymmetrical context, and to unobtrusive efforts at balancing the would-be universal hegemon.

42. **अभिकथन (A) :** सम्प्रेषण सिद्धान्त सरकार को सूचना प्रवाह पर आधारित निर्णयन व्यवस्था के रूप में लेता है।

तर्क (R) : यह साइबरनेटिक्स मॉडल पर आधारित है।

43. **अभिकथन (A) :** मैक्स वैबर की आदर्श प्रकार की नौकरशाही विकासशील देशों के लिए उपयुक्त नहीं है।

तर्क (R) : वैबेरियन नौकरशाही में नियमों और विनियमों बहुत अधिकता है।

44. **अभिकथन (A) :** भारत नाभिकीय शस्त्र राज्य है।

तर्क (R) : भारत ने एन.पी.टी. पर हस्ताक्षर नहीं किए।

45. **अभिकथन (A) :** सदस्य राज्यों की क्षेत्रीय अखंडता को यू.एन.ओ. द्वारा सामुहिक सुरक्षा के सिद्धान्त के अंतर्गत सुरक्षित करने की चेष्टा की जाती है।

तर्क (R) : राज्यों को युद्ध करने का अधिकार है।

निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़िए और उसके आधार पर दिये गये प्रश्नों का उत्तर दीजिए :

नव-सहस्राब्दी की पहली शताब्दी में विश्व पहले से कहीं ज्यादा खतरनाक स्थान है। लघु युद्ध, अलगाववादी आन्दोलनों, बगावतों और क्षेत्रीय विवादों ने अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों और व्यवस्थाहीन देशों को मूलभूत स्तर पर जगह-जगह पर दाग लगा दिए हैं, वो अब आतंकवाद के अकल्पनीय भयानक कृत्यों के सर्वोच्च स्तर पर हैं। यह स्थिति ऐसी ही है जैसे कि यात्रियों से भरे हवाई जहाज को गगनचुम्बी इमारतों से टकराने के लिए निर्दिष्ट मिसाइलों में बदल देना।

शीत युद्ध के बाद की उत्तराधिकारी अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था, जो अब उभर रही है, अस्थिर स्थितियों और अंतर्काट राष्ट्रीय हितों द्वारा चरित्रांकित है, जिसमें भविष्य के बारे में अनिश्चितता सदुद्देश्य मित्रों द्वारा उतना ही आग में ईंधन देती है जितना कि जानकार विरोधियों द्वारा। राष्ट्र राज्यों की व्यवस्था, जो शान्ति और भाईचारे के लिए सहस्राब्दीय उत्कंठा के अनुरूप होने के कोई चिन्ह नहीं दर्शाती है, और संघर्षों को सौहार्द से निबटाने में संयुक्त राष्ट्र के अक्षम सिद्ध होने से, बड़े देश अपनी खुद की रक्षा के लिए पृथक बंदोबस्त करने के लिए छीना-झपटी कर रहे हैं। सुरक्षा के वैश्वीकरण की बात चल रही है। परन्तु उस सबका अर्थ युक्तिकरण और पारम्परिक सामाजिक नीति पर आधारित है क्योंकि राज्यों के पास ज्यादा शक्ति है परन्तु नियन्त्रण कम है, तो विवेक बढ़ेगा।

विश्व में सर्वाधिक शक्तिशाली आर्थिक एवं सैन्य सत्ता के रूप में युनाइटेड स्टेट्स ऑफ अमेरिका ने साम्राज्यिक उत्कंठाओं को दिखाना शुरू कर दिया है। वास्तविक समस्या है कि यह विश्वास दिलाने लगता है कि पूर्ण सुरक्षा का पीछा करना कहीं ज्यादा कपोल कल्पित अनुष्ठान है, चाहे इसका अर्थ अंतर्राष्ट्रीय समझौतों से पीछे हटना और प्रव्यक्त असमान शत्रुओं के विरुद्ध उन्नत नाभिकीय एवं पारम्परिक सैन्य शस्त्रों के उपयोग का विचार करना है। यह बात कि नाभिकीय सीमा की दहलीज इसलिए निम्न कर दी है यह वाशिंगटन को परेशान करती नहीं लगती है। पूर्व अनुमानतः, इससे अन्यो में तुलनात्मक असुरक्षा की भावनायें उत्पन्न होती हैं। संकीर्ण राष्ट्रीय स्वहित, जो मूल प्रयोजन तर्क द्वारा न्यायोचित ठहराए गए, के प्रयास में निरंकुश एवं एक पक्षीय क्रियाएं अन्य देशों को नाभिकीय शस्त्र उपयोग, या असमान संदर्भ में, अन्य साधनों को अपनाने और भावी सार्वभौमिक अधिपति पर विचार करने या तोलने के बाधाहीन प्रयत्नों की ओर अग्रसर करती है।

Combines like the India-Russia-China axis are being mooted, Though without much conviction. European states apprehensive of becoming mere adjuncts of the US, are trying to stitch together 'global and comprehensive cooperation' with countries, like India, in the security field in the hope that congeries of such strong military groupings (like, for instance, Russia, France, China, and India) will extend their influence and moderate the American enthusiasm for compellance measures, adventurism and ready resort to force and, in a peaceable sort of way, countervail the us in the international system. Similar thinking is also motivating the Russian policy of building up India in the defence field, with an additional incentive that a militarily strong and confident India would distract China in Southern Asia and relieve Chinese pressure on the oil and other natural resources - rich but demographically empty Russian siberia.

46. The author is primarily concerned with :

- (A) Absolute security
- (B) Nuclear security
- (C) Global and comprehensive security
- (D) American security

47. The greatest threat to global security today is from :

- (i) United States and Europe
 - (ii) Non-state actors and Nuclear weapons
 - (iii) Terrorism
- (A) (iii) only
 - (B) (ii) and (iii) only
 - (C) (i) only
 - (D) (ii) only

48. According to the passage which are the countries seeking to extend their influence

- | | |
|-------------------|------------------------|
| (A) United States | (B) European |
| (C) Russia | (D) China-India-Russia |

भारत-रुस/चीन मैत्री-बंधन जैसे विचार बिना अधिक विश्वास के प्रस्तावित किए जा रहे हैं। यूरोपीय राज्य आशंकित हैं कि कहीं वे अमेरिका के मात्र पिछलग्गु न बन जाए, भारत जैसे देशों के साथ, सुरक्षा के क्षेत्र में, वैश्विक एवं व्यापक सहयोग फिर से स्थापित करने की कोशिश कर रहे हैं। यह, वो इस आशा में कर रहे हैं कि ऐसे शक्तिशाली सैन्य समूहन (जैसे, उदाहरणों के लिए, रूस, फ्रान्स, चीन, व भारत) अपने प्रभाव का विस्तार करेंगे और बाध्यकारी उपायों के लिए अमरीकी उत्साह, दुःसाहसीपन और शक्ति के उपयोग की तैयारी को नियन्त्रित करेंगे, और शान्तिपूर्व ढंग से, अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था में अमरिका के प्रभाव के बराबरी करेंगे। इसी तरह की सोच, रक्षा के क्षेत्र में भारत को बढ़ाने के लिये अभिप्रेरित कर रही है। यह करने के लिए अतिरिक्त प्रोत्साहन यह है कि सैन्यशक्ति से शक्तिशाली एवं आत्मविश्वासी भारत दक्षिणी एशिया में चीन के प्रभाव को कम करेगा और तेल व अन्य प्राकृतिक संसाधन-समृद्ध परन्तु जनसंख्या की दृष्टि से खाली रूस के साइबेरिया पर चीनी दबाव कम करेगा।

46. लेखक का मुख्य सरोकार किस से है?

- | | |
|--------------------------------|---------------------|
| (A) निरपेक्ष सुरक्षा | (B) नाभिकीय सुरक्षा |
| (C) वैश्विक एवं व्यापक सुरक्षा | (D) अमरीकी सुरक्षा |

47. वैश्विक सुरक्षा को आज सबसे बड़ा खतरा है :

- (i) यूनाइटेड स्टेटस् और यूरोप से
- (ii) गैर-राज्य कर्त्ता और नाभिकीय शस्त्रों से
- (iii) आतंकवाद से
- (A) सिर्फ (iii)
- (B) सिर्फ (ii) और (iii)
- (C) सिर्फ (i)
- (D) सिर्फ (ii)

48. परिच्छेद के अनुसार कौन से देश अपने प्रभाव को विस्तृत करने की चेष्टा कर रहे हैं?

- | | |
|----------------------|------------------|
| (A) यूनाइटेड स्टेटस् | (B) यूरोपियन |
| (C) रूस | (D) चीन-भारत-रूस |

49. Which of the following pairs of terms author regards as synonymous ?
- (A) Terrorists and nuclear Weapons
 - (B) United States and Europe
 - (C) Nuclear and Coventional weaponry
 - (D) Small arms and insurgencies
50. The material in the passage could best be used in an argument for :
- (A) Strengthening the UNO
 - (B) Multilateral Security
 - (C) Combating terrorism
 - (D) Challenging the American power

- o O o -

49. लेखक निम्नांकित युगों में से किसे समानार्थक समझता है :

- (A) आतंकवादी और नाभिकीय अस्त्र
- (B) यूनाइटेड स्टेट्स और यूरोप
- (C) नाभिकीय और पारम्परिक शस्त्र
- (D) लघु शस्त्र और बगावत

50. परिच्छेद में दी सामग्री को किसके लिए तर्क में बेहतर उपयोग किया जा सकता है ?

- (A) यू.एन.ओ. के सुदृढीकरण के लिये
- (B) बहुपक्षीय सुरक्षा के लिये
- (C) आतंकवाद का मुकाबला करने के लिये
- (D) अमरिकी शक्ति को चुनौति देने के लिये।

- o O o -

Space For Rough Work

